

Course- Banking
Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 18th August 2020

Paper Maker- SumitArora

Q1. उस वर्चुअल प्रोग्राम का नाम बताइए, जिसे हाल ही में नेशनल गैलरी ऑफ़ मॉडर्न आर्ट, नई दिल्ली द्वारा प्रस्तुत किया गया।

- (a) NGMA के झरोखे से
- (b) NGMA के संचय से
- (c) NGMA के तिजोरी से
- (d) NGMA के संग्रह से
- (e) NGMA के कार्यालय से

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q2. उस उपकरण का नाम बताइए, जिसे लेजर साइंस एंड टेक्नोलॉजी सेंटर (LASTEC) द्वारा विकसित किया गया है, ताकि भारी संक्रमण वाले क्षेत्रों के त्वरित और रसायन मुक्त कीटाणुशोधन किया जा सके।

- (a) Ultra Violet Disinfection Tower
- (b) Rapid Disinfection Tower
- (c) Laser Disinfection Tower
- (d) Zero Chemical Disinfection Tower
- (e) Air Disinfection Tower

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q3. CSIR की समर्थित प्रयोगशाला इंस्टीट्यूट ऑफ़ जीनोमिक्स एंड इंटीग्रेटिव बायोलॉजी (IGIB) ने COVID-19 के जल्दी इलाज के कार्यान्वयन के लिए, _____ के साथ FELUDA के लिए KNOWHOW के लाइसेंस प्रदान करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

- (a) ITC Limited
- (b) Aditya Birla Group
- (c) TATA Sons
- (d) Larsen & Toubro Limited
- (e) Reliance Industries Limited

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q4. COVID-19 महामारी के दौरान विदेशों में फंसे भारतीयों नागरिकों को वापस लाने के लिए भारतीय नौसेना द्वारा शुरू किए गए ऑपरेशन का नाम बताएं।

- (a) ऑपरेशन बुद्धोज
- (b) समुंद्र पवन

- (c) ऑपरेशन कम होम
- (d) समुद्र वपसी
- (e) समुद्र सेतु

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. आईआईटी बॉम्बे के उस प्रोफेसर का नाम बताइए, जिन्हें वर्ष 2020 के यंग कैरियर अवार्ड इन नैनो साइंस एंड टेक्नोलॉजी पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

- (a) रामय्या कृष्णन
- (b) अनंत अग्रवाल
- (c) अशोक झुनझुनवाला
- (d) सौरभ लोढ़ा
- (e) अरुण मजूमदार

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसने हाल ही में आर्मी ट्रेनिंग कमांड (ARTRAC) की कमान संभाली है।

- (a) लेफ्टिनेंट जनरल राज शुक्ला
- (b) लेफ्टिनेंट जनरल विजय ओबेरॉय
- (c) लेफ्टिनेंट जनरल ए एस लांबा
- (d) लेफ्टिनेंट जनरल के. सुरेंद्र नाथ
- (e) लेफ्टिनेंट जनरल के एस जम्वाल

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. वीडियो कॉन्फ्रेंस के माध्यम से एक _____ कॉन्क्लेव आयोजित किया गया, जिसमें पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय, केंद्रीय कृषि मंत्रालय के प्रतिनिधियों और विभिन्न क्षेत्रों के हितधारकों ने भाग लिया।

- (a) आम
- (a) बांस
- (c) आलू
- (d) टमाटर
- (e) सेब

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. बैडमिंटन वर्ल्ड चैंपियनशिप 2020 को नवंबर 2021 तक के लिए स्थगित कर दिया गया है। इसे किस स्थान पर आयोजित किया जाना है?

- (a) स्पेन
- (b) इटली

- (c) फ्रांस
- (d) संयुक्त राज्य अमेरिका
- (e) पुर्तगाल

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. किस राज्य सरकार द्वारा "Exit App" नामक एक नई ऐप लॉन्च की गई है ताकि देशव्यापी तालाबंदी के दौरान फंसे अन्य राज्यों के लोग अपने मूल स्थान या राज्य वापस जा सकें?

- (a) बिहार
- (b) राजस्थान
- (c) महाराष्ट्र
- (d) उत्तर प्रदेश
- (e) पश्चिम बंगाल

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q10. रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने नाजी जर्मनी जीत की 75 वीं वर्षगांठ के अवसर पर उत्तर कोरिया के नेता _____ को स्मारक-चिन्ह युद्ध मैडल से सम्मानित किया है।

- (a) ली नाक योन
- (b) ह्यांग क्यो एहन
- (c) किम जोंग-उन
- (d) रोह मू ह्यून
- (e) मून जे-इन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. संयुक्त राष्ट्र मादक पदार्थ एवं अपराध कार्यालय (**United Nations Office on Drugs and Crimes**) ने अपनी प्रमुख पहल "Education for Justice" के अंतर्गत भारत में 'लॉकडाउन लर्नर्स सीरीज़' का शुभारंभ किया है। संयुक्त राष्ट्र मादक पदार्थ एवं अपराध कार्यालय (UNODC) के वर्तमान महानिदेशक (Director-General) कौन हैं?

- (a) मोवाफाकअल्फ
- (b) जियोर्जियो जियाकोमेली
- (c) पिनो अर्लाञ्च
- (d) घड़ा फथी वाले
- (e) एंटोनियो मारिया कोस्टा

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q12. किस देशने वर्ष 2020 में आर्कटिक जलवायु और पर्यावरण की निगरानी के लिए "अर्कटिका-M" नामक पहले उपग्रह को लॉन्च करने की योजना बनाई है?

- (a) रूस

(b) फ्रांस

(c) यू.एस.

(d) भारत

(e) ऑस्ट्रेलिया

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) -इंस्टीट्यूट ऑफ जीनोमिक्स एंड इंटीग्रेटिव बायोलॉजी (IGIB) ने एक कम लागत वाली COVID-19 परीक्षण पट्टी "FELUDA" विकसित की। इंस्टीट्यूट ऑफ जीनोमिक्स एंड इंटीग्रेटिव बायोलॉजी (IGIB) के वर्तमान निदेशक (Director) का नाम बताइए।

(a) ए के सामल

(b) अनुराग अग्रवाल

(c) मनोज कुमार

(d) कृतिका छिब्रार

(e) प्रतिभाकुमारी

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q14. राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान (National Institute of Information Technology - NIIT) ने घोषणा की कि उसकी अमेरिका स्थित सहयोगी कंपनी ने यूएस-आधारित शिक्षा प्रौद्योगिकी (EdTech) कंपनी के साथ एक प्रबंधित सेवा समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। NIIT का मुख्यालय कहाँ है?

(a) सूरत, गुजरात

(b) गुरुग्राम, हरियाणा

(c) नोएडा, उत्तर प्रदेश

(d) कोलकाता, पश्चिम बंगाल

(e) बेंगलुरु, कर्नाटक

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. बांग्लादेश में स्थित भारतीय उच्चायोग और भारतीय-बांग्लादेश चैम्बर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (IBCCI) ने संयुक्त रूप से व्यापार संवर्धन पर एक वेबिनार का आयोजन किया। बांग्लादेश की मुद्रा क्या है?

(a) रूपिया

(b) रियल

(c) रूबल

(d) टका

(e) रिआल

L1Difficulty 4

QTags Miscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. National Gallery of Modern Art, New Delhi has presented a virtual program “NGMA KE SANGRAH SE”.

S2. Ans.(a)

Sol. Ultra Violet Disinfection Tower has been developed by the Laser Science & Technology Centre, to achieve rapid and chemical free disinfection of high infection prone areas.

S3. Ans.(c)

Sol. Institute of Genomics and Integrative Biology, constituent lab of CSIR, has signed a MoU with TATA Sons for licensing of KNOWHOW for FELUDA in order to execute rapid diagnosis of COVID-19.

S4. Ans.(e)

Sol. An operation named “SamudraSetu” has been launched by the Indian Navy to bring back Indian citizens who are stranded overseas amid COVID-19 pandemic.

S5. Ans.(d)

Sol. IIT Bombay Professor SaurabhLodha has been honoured with the Young Career Award in Nano Science & Technology for the year 2020.

S6. Ans.(a)

Sol. Lieutenant General Raj Shukla assumes command of the Army Training Command (ARTRAC).

S7. Ans.(b)

Sol. A Bamboo Conclave was held through Video Conference and featured the participation of representatives of Ministry of Development of North Eastern Region, the Union Ministry of Agriculture and various other stakeholders from different sectors.

S8. Ans.(a)

Sol. The Badminton World Championships 2020 has been postponed to November 2021. It has been scheduled to be held in Spain.

S9. Ans.(e)

Sol. West Bengal government has launched the “Exit App” for people from other states who are stuck in West Bengal amid the nationwide lockdown and want to return to their native place.

S10. Ans.(c)

Sol. Russian President Vladimir Putin has honoured the North Korean Leader Kim Jong-un with a commemorative war medal marking the 75th anniversary of the victory over Nazi Germany.

S11. Ans.(d)

Sol. GhadaFathiWaly is the Director-General/ Executive Director of the United Nations Office at Vienna (UNOV)/ United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC) since 1 February 2020, following her appointment by Secretary-General AntónioGuterres.

S12. Ans.(a)

Sol. Russia has planned to launch the 1st satellite named "Arktika-M" to monitor the Arctic climate and environment in year 2020.

S13. Ans.(b)

Sol. AnuragAgrawal is the present Director of Institute of Genomics and Integrative Biology.

S14. Ans.(b)

Sol. Gurugram, Haryana is the Headquarters of NIIT (National Institute of Information Technology).

S15. Ans.(d)

Sol. The Bangladeshi taka is the currency of the People's Republic of Bangladesh.